S3do Paule
MUNICIPIQ DE JUMIRIM

Balancete da Despesa

Reducdes

guidade HEBLOTE v FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSA

{28 iys 1= RO S | i | INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCI

Unidade Orgamentdria: 03.01 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIBAL

UNIDADE EXECUTORA...: 02.01.01 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Dotacdo Saldo Inicial Suplementacgdes

Empenhado no M&s Liguidado no Més
Empenhadc no Anc Liquidado no Ano

09 Frevidénecia Social

09272 Previdéncia do Regime Estatutério

092720019 PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO

082720019.2.004000 DESPESAS SOB REGIME DE ADIANTAMENTO
3.3.90,30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Reservado
Anulade no Més
Anulado no Ano

448 Fonte,...: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AQO RPPS - PLANO PREV
5.000,00 0,00 0,00 0,00
Q0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 ¢, 00
3.3.90.39.00.00.00 OQUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
449 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURS0S VINCULADOS AD RPPS - PLANO PREV
5.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3.3.90.35%.81.00.00 SERVI{OS BANCARIOS - Desdobramento da Despesa
2991 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AOQ RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3.2.90.39.99.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JU - Desdobramento da Despesa
2994 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicag8o: 603.0000 RECURSOS VINCULADROS AOQ RPPS - PLANC PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
092720019.2.043000 PAGAMENTO DE PROCESSCS JUDICIAIS
3.1.90.91.00.00.00 SENTENGCAS JUDICIAIS
150 Fonte.. .. 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS HSPECIAIS DE
Aplicacdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS ACQ RPPS - PLAND PREV
15.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
092720019,3.004000 OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS
3.1.90.01.00.00.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REF
451 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREV
1.050.000,00 0,00 0,00 0,00
90.729,78 88.001,78 0,00
820,753,20 818.025,20 26.431,70
3.1.90.01.01.00.00 PROVENTOS - PESSOAL CIVIL - Desdobramento da Despesa
2989 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AO REPS - PLANQ BREV
0,00 0,00 0,00 0,00
B8.436,65 B6.368,65 0,00
765.336,84 763.268,84 26.431,70
3.1.90.01.06.00.00 13° SALARIO - PESSOAL CIVIL - Desdobramento da Despesa
5334 Fonte., v 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AOQ RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
660,00 0,00 0,00
44,132,932 43.472,92 0,00
3.1.50.01.95.00.00 OUTRAS APOSENTADORIAS - Desdobramento da Despesa
2993 Fonte. ... 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS KSPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AQC RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
1.633,13 0 Gl 0,00
11.283,44 11.283,44 0,00
3.1.90.03.00.00.c0 PENSGES DO RPPS E DO MILITAR
452 Fonke, ..ot 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicaglo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AO RPFS - PLANO PREV
400.000,00 0,00 0,00 0,00
28.962,68 28.962,68 0,00
271.532,14 271.532,14 0,00
3.1.90.03.01.00.00 PESSCAL CIVIL - Desdobramento da Despesa
2988 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
hplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS RO RPPS - PLANO FREV
0,00 0,00 0,00 0,00
2B,962,68 28.962,68 0,00
257.050,82 257.050,82 0,00
4.1,.90.03.03.00.00 13° SALARIO - PESSQAL CIVIL - PENSICNIST - Desdobramento da Despesa
5335 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 a,00 0,00
14.481,32 14,481,32 0,00

Setembro de 2023

Total Créditos
Pago no Més
Pago no Ano

5.000,00
9,00
0,00

5.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

15.000, 00
0,00
6,00

1.050.000,00
88.001,78
818.,025,20

0,00
86.368,65
763 .268,84

0,00
0,00
43.472,92

0,00
1.633,13
11.283,44

400.000,00
28.962,68
271,532,114

0,00
26.962,68
257.050,82

0,00
0,00
14.481,32

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

5.000,00
0,00
0,00

5.000,00
0,00
0,00

15.000,00
0,00
0,00

229 . 246,80
0,00

2.728,00

0,00
2.068,00

0,00
660,00

12B.467,86
0,00
0,00

0,00



Sd8c Paulo
MUNICIPIO DE JUMIRIM

Balancete da Despesa

Unidade Gestora.....:
Orgdo..... dee e nase s
Unidade Orgamentiria:
UNIDADE EXECUTORA...:

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSA

03 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCI
03.01 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

03.01.01 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Dotacdo Saldo Inicial Suplementagdes
Empenhado no Més
Empenhade no Ano

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

Redugbes
Liguidado no Mé&s
Liguidado no Anco

Reservado
Anulado no Més
Anulado no Ano

453 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AOQ RPPS - PLAND PREV
5.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
089272001%.3.008000 DESPFESAS ADMINISTRATIVAS DC REPS
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI
454 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603,0000 RECURSOS VINCULADOS AQC RPPS - PLANO PREV
100.000,00 0,00 0,00 0,00
5.935,60 5.935,80 0,00
47.039,57 47,033,587 0,00
3.1.90.16.99.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI - Desdobramento da Despesa
2980 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
5.935,60 5.935,60 0,00
47.039,57 47.039,57 0,00
3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVI
455 Fonte . ... 3 RECURS0OS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AQ RPPS - PLANO PREV
5.000,00 0,00 0,00 0,00
a,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
456 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AC RPPS - PLANO PREV
10.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3.3.50.35.00.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA
457 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicag¢do: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AC RPPS - PLANO PREV
90.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 3,956,75 0,00
58.469,22 43.573,53 0,00
3,3.20.35.01.00.00 ASSESSORIA F CONSULTORIA TECNICA OU JURI - Desdobramento da Despeosa
2987 Fonte. ...z 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AQ RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 3.956,75 0,00
47.369,22 32.473,53 0,00
3.3.90.35.02.00.00 AUDITORIA EXTERNA - Desdobramento da Despesa
4483 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicag@o: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3.3.90.35.99.00.00 OUTROS SERVICOS DE CONSULTORIA - Desdobramento da Despesa
4484 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: €03.0000 RECURS0S VINCULADOS AQ RPPS PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
11.,100,00 11,100,00 0,00
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSCA ri
458 Ponk#. ... 3 RECURSCS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREV
5.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
459 Fonte. ...: 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURS0OS VINCULADOS AO RPFS - PLANQ PREV
20.000,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
266,43 266,43 0,00
3.3.90.39.81.00.00 SERVIGOS BANCARIOS - Desdobramento da Despesa
2992 Fonte, ...t 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicacgdo: 6£03.0000 RECURSOS VINCULADOS AC RPPS - PLANO PREV
0,00 a,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
106,43 106,43 0,00
3.3.90.39.99.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU - Desdcbramento da Despesa
2995 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRICS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdc: £03.0000 RECURSOS VINCULADOS AC RPPS - PLANO PREV
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Setembro de 2023

Total Créditos
Pago no Més
Pago no Ano

5.000,00
0,00
0,00

100.000,00
5.935,60
47.03%,57

0,00
5.935,60
47.039,57

5.000,00
0,00
0,00

10.000,00
0,00
0,00

90.000,00
3.956,75
43.573,53

0,00
3.956,75
32.473,53

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
11.100,00

5.000,00
0,00
0,00

20.000,00
0,00
266,43

0,00
0,00
106,43

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

5.000,00
0,00
0,00

52.960,43
0,00
0,00

5.000,00
0,00
0,00

10.000,00
0,00
0,00

31.530,78
0,00
14.895,69

0,00
14.895,69

0,00
0

5.000,00
0,00
0,00

15.733,57
0,00
0,00



S8o Paulo
MUNICIPIO DE JUMIRIM

Unidade Gestora.....:
ot o L o e e e
Unidade Orgamentdria:
UNIDADE EXECUTORA. . .:

lNotagdo

Balancete da Despesa

FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSA
03 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA S0OCI
03.01 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
03.01.01 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL

Saldo Imnicial Suplementacdes Reducbes
Empenhado no Més Liguidado no Mé&s

Empenhado no Ano Liguidade no Ano

160,00 160,00

3.3.980.40.00.00.00 SERVIQOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAC E C

460 Fonte....:
Aplicacdo:

3.3.90.40.99.00.00 OUTROS SERVICOS TECNOLOGIA DA INFORMACRO

2986 Fonte....3
Aplicagdo:

3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE

603.0000 RECURSOS VINCULADOS AOQ RPPS - PLANO PREV

20.000,00 0,00 0,00
0,00 100,00
1.200,00 598,75

3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE

603.0000 RECURSOS VINCULADOS RO RPPS - PLANO PREV

0,00 0,00 0,00
0,00 100,00
1.200,00 598,75

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

461 Fonte....: 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AOQ RPBES - PLANO PREV
10.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

95 Reservas

489y Reserva do RPPS

5493979299 RESERVA DE CONTINGENCIA

$99979996.9.999000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00.00.00 RESKERVA DE CONTINGENCIA

462 Fonte., (.4 3 RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE
Aplicagdo: 603.0000 RECURSOS VINCULADOS AC RPPS PLANO PREV
1.560.000,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
Total UNIDADE EXECUTORA
3.300.000,00 0,00 0,00
125.628,06 126.956,81
1.1958.260,586 1.181.035,62
Total Unidade Orgamentdria
3.300.000,00 0,00 g,00
125.628,06 126,956, 81
1.199.260,56 1.181.035,62
Total do frgio
3.300.000,00 0,00 0,00
125.628,06 126.956,B1
1.199,260,56 1,181.035,62
Total Geral
3.300.000,00 0,00 0,00
125.628,06 126.956,81

1.159.260,56

1.181,035,62

Reservado
Anulado no Més
Anulado no Ano

0,00

0,00
0,00
0,00

- Desdobramento da Despesa

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
26.431,70

0,00
0,00
26.431,70

0,00
0,00
26.431,70

0,00
0,00
26.431,70

Setembro de 2023

Total Créditos

3.

1

Pago no Més
Pago no Ano
160,00

20.000, 00
0,00
488,75

0,00
0,00
498,75

10.000,00
0,00
0,00

560,000, 00
0,00
0,00

.300.000,00
126.856,81
.180.935,62

.300.000,00
126.856,81
.180.935,62

.300.000,00
126.856,81
.180.935,62

300.000,00
126.856, 81
.180.935,62

Folha:

Saldo Disponivel
Empenhos a Pagar
Pagtos a Efetuar

0,00

18.800,00
100,00
701,25

100,00
101,25

10.000,00
0,00
0,00

1.560.000,00
0,00
0,00

2.100.739,44
100,00
18.324,94

2.100.739,44
100,00
18.324,94

2.100.735,44
100,00
18.324,594

2.100.739,44
100,00
18.324,94



Sdo Paulo Balanceta da Despesa Setembro de 2023 Folha:
MUNICIPIO DE JUMIRIM

Unidade Gestora.....: FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E DENSA

Resumo Final

Unidade Orgamentéria Saldo Inicial Suplementagdes Redugdes Reservado Total Créditos Saldo Disponivel
Empenhado no Mé&s Ligquidado no Mé&s Anulado no Més Pago no Még Empenhos a Pagar
Empenhado no Ano Liguidado no Ano Anulado no Ano Pago no Ano Pagtos a Efetuar

FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
3.300.000,00 0,00 0,00 0,00 3.300.000,00 2.100.739,44
125.628,06 126.956,81 0,00 126.856,81 ip0,00
1.199.260,56 1.181.035,82 26.431,70 1.180,935,62 16.324,94

Total Geral
3.300.000,00 0,00 0,00 0,00 3.300.000,00 2.100.739,44
125.628,06 126.956, 81 0,00 126.856,81 100,00
1.199.260,56 1.181.035,62 26.431,70 1.180.935,62 18.324,94
-
—

Edna Maria Cinto ucineia D. Caydeira Vaz
020.847.208-85 Contadora
Presidente do FUMAP 1SP3040B4/0-0/8P

FONTE: GOVBR - Execugiio Orgamentdria e Contabilidade Pidblica, 20/0ut/2023, 10h e 00m.



